23

Legatarijs verò, aut fideicommissarijs particularibus non competere reme-dium dictæ l. finalis, C. de ædicto Diui Adrian.

24 **Adriani Tollend.** Planum equidem est, & cōmuni scribentium omnium placito probatum, quoniam de his non loquitur dicta l. finalis, nec tantus ipsis debetur fauor, & ita scripsit Baldus, in eadē l. finali, ante numerum 39. & sequuntur quamplurimi relati per Menochium, ad ipiscendā, dicto remedio quarto, numero 132. cum sequētibus, & alij statim referendi. Nec id immutatur ex decisione dictæ legis Regiæ 3. titulo 13. libro 4. Recopilationis. Nametsi ea in lege expressum fuerit, hēredibus vniuersalibus competere remedium executium, vt mittantur in possessionem bonorum hēreditariorum: legatarijs tamen, aut fidei commissarijs particularibus non idem ius conceditur in eadem l. nec alibi in iure, sicuti explicarunt latius, & disputarunt articulum eum, an scilicet legatum relictum in testamento habeat executionem paratam, post Rodericum Suarez, Seguram, & alios multos, Auiles, capit. 10. Prætorum, glossa, execucion, numero 8. Padilla in athen. hoc amplius, numero 23. C. de fideicommissis, Petr. de Peralt. in l. prima, numero 85. ff. de legatis secundo, Parladorus rerum quotidianarum, libro 2. cap. finali, prima parte, §. 9. numero 2. D. Paz, in praxi, 4. parte primitomi, cap. primo, numero 19. & 3. tomo, cap. 4. §. primo, numero 49. & 50. Ioseph. Ludouicus, decisione Perusina 23. per totam, Andre. Fachineus, controuersiarum iuris, libro 5. capite 31. fol. 591. Humada, in l. prima titulo 11. partita prima, glossa prima, num. 4. Antonius Gometius, in l. 45. Tauri, ex nume. 137. Doctor Spino, in Speculo testamentorum, glossa 34. principali, ex numero 35. Azeuedius, in l. prima, titulo. 21. numero 20. libr. 4. nouæ Collectionis Regiæ, Ioann. Gutierrez, practicarum libro primo, q. 80. per totam, quo loci negatiue, & vere resoluit disceptationem hanc, videlicet, testamentum pro legatis & fideicommissis particularibus non habere executionem paratam, nisi præcepto iudicis de soluendo præcedente, & recognitione, hoc est, confessione ipsius hæredis,

vel si omittatur confessio, non tamē dubitatur de viribus testamenti, nec ipsum negatur, nec arguitur de falso, & præcefit præceptum de soluendo, hæresque non soluendi nullam rationabilem causam allegat, & subdit numero 3. & 4. testamentum habere paratam executionem pro legato corporis hæreditarij, vel speciei, vel quantitatis ad pias causas, secus tamen pro alio legato ad non pias causas, etiam hodie post decisionē dictæ l. Sorianę, vt dixi, Iacobus Valdesius in additionibus ad Rodericum Suarez. ad l. quoniam in prioribus §. 7. notabili 6. versicul. secundus casus est, folio 107. Dueñas regula 15. Zauillos, comuni. contra comun. quæstione 103. ex numero 38. vbi in omnibus conuenit superiori Ioan. Gutierrez resolutioni, & inquit, quod pro legato speciei nō fit executio, sed statim fit missio in possessionem ipsius rei, at verō pro consequēdo legato quantitatis agitur via executiua, vocādo hæredem coram iudice, exhibito testamento, & interrogando, an sit hæres, necne? etsi confiteatur se hæredem esse, consequitur legatarius legatum via executiua, virtute confessionis illius, & refert Doctor Paz, dicentem, receptum esse in praxi, quod legatum habeat paratam executionem, præcedēte iudicis mandato, factō hæredi de soluendo intra breue tempus, eoque transacto executioni mandari legatum. Similiter, quod filius melioratus, sicut nec legatarius, non possit petere se mitti in possessionem ex ædicto Diui Adriani, & beneficio dictæ legis finalis, sed quod de manu hæredis debeat accipere possessionem meliorationis, sicut & legatarius rei legatæ, resoluit Iacobus Valdesius, vbi supra in §. 7. num. 10. & 19. folio mihi 96.

25 **Cæterum obseruandum est,** remediū dictæ legis finalis, C. de ædict. Diui Adr. Tollend. successorī maioratus competere, pro consequenda actuali maioratus possessione, vt puta si sit institutus vniuersaliter, & in hæreditate sunt bona maioratus, vel maioratus eiusdem successionē

*ad l. ad litz  
quod Martin  
di Dacy sua  
res etiam  
eio nos legioy  
nullo*

*ad l. multa  
contra iudic  
rent*

*nota vbi saw  
hual*

*an legatum  
in testamento  
habeat execu  
tionem paratam*

*ad l.*

fione vniuersali delata, nam poterit pe-  
 rere se mitti in possessionem bonorum,  
 virtute & constitutione dict. l. finalis. Id  
 quod interminis adnotauit Antonius Go-  
 metius in l. 45. Tauri, num. 118. qui habe-  
 tur post numerum 192. folio mihi 217. &  
 pro ea sententia septem præcipua funda-  
 menta expendit iuridice. Vera namque  
 in successorem maioratus, tamen si tran-  
 feat civilis & naturalis bonorum maio-  
 ratus possessio, ex ministerio & disposi-  
 tione l. 45. Tauri, remedium autem di-  
 ctæ legis finalis, sit adipiscendæ posses-  
 sionis, vt statim dicetur, quod dari non  
 potest illi, qui possidet, nec illi qui desijt  
 possidere, vt Antonius ipse Gometius,  
 dicto num. 118. in principio notauit, & vl-  
 tra eum Iason, in dict. l. fin. num. 9. Ludo-  
 uicus Molin. de Hispanorum primoge-  
 nijs, lib. 3. cap. 13. nu. 2. qui etiam dubium  
 metipsum excitauit, videri inquã, quod  
 cum maioratus successor, verè, atque ci-  
 uiliter & naturaliter possideat, non pos-  
 sit intentare remedium adipiscendæ, Ia-  
 cobus Menoch. de adipiscenda, remed.  
 4. num. 179. Nihilominus tamè obtinuit  
 frequentius, posse maioratus successo-  
 rem intentare dictum remedium, ad hoc  
 vt efficiatur realis & actualis possessor.  
 Et ita resoluit Molina, dicto capite 13. nu-  
 26 mero 2. qui subdit numero 3. Quod pos-  
 27 sessor civilis & naturalis potest intenta-  
 re interdictum adipiscendæ, pro conse-  
 quenda actuali & corporali detentatio-  
 ne, & numero 4. quod possessio civilis  
 28 & naturalis acquiritur ex constituto, vt  
 ibi probat, & nihilominus (vt etiam pro-  
 bat numero 5.) possidens ex constituto,  
 potest interdictum adipiscendæ propo-  
 nere, pro consequenda actuali possessio-  
 29 ne, & numero 6. inquit ipse Molina, in-  
 terdicta etiam recuperandæ, & retinen-  
 de competere maioratus successor, &  
 numero 7. posse a successore maioratus  
 30 diuersis respectibus cumulari. Et secun-  
 dum hæc, clarè sustinet Molina Anto-  
 nij Gometij obseruationem præfatam,  
 tam in loco relato, quàm per discursum  
 totius illius capit. 13. remedium inquã  
 dictæ legis finalis, C. de ædicto Diui A-